de  Cultura,  Turismo  e  Lazer,  para  permitir o  repasse  e  a  correta  aplicagao,  pelas  entidades
beneficiadas, de recursos destinados por emendas parlamentares impositivas, dessa Edilidade.

De  fato,  foram destinados recursos, no importe de R$  10.283,32 (dez mil, duzentos e

oitenta e tres reais, trinta e  dois centavos), decorrente de Emenda do Vereador Jose Roberto
Filgueiras  a  Associag5o  Juventude  pela  Vida,  a  serem  aplicados  em  despesas  de  capital

(investimento), o que somente 6 possfvel via Auxi'lio Financeiro. De igual forma, ha recursos
no importe de R$ 3.576,81  (tres mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e urn centavos),

de Emenda da Vereadora Aparecida S6nia Ferreira Vidal, destinada a Academia de Capoeira

Garra  Mineira.     Ambos  os  recursos   foram   classificados  no   orgamento  municipal   como
Subvengao  Social  (3350.43)  ,  havendo necessidade de transforma-los em  Auxilio Financeiro

[...]

orcamento   municipal   de   2022,   para   transferencia   de
Auxilios       Financeiros,       decorrentes       de        Emendas
Parlamentares Impositivas.

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  cr6ditos  adicionais  especiais  ao

or9amento  municipal  de  2022  no  importe  de  R$  13.860,13  (treze  mil,  oitocentos  e  sessenta

reais  e  treze  centavos),  destinado  a  alterar  de  subvengao  social  para  auxi'lio  financeiro,  a

classificacao do recurso destinado, via emenda parlamentar impositiva, as entidades Juventude

pela Vida e Academia de Capoeira Garra Mineira, com as seguintes especificag6es: